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Zorginstituut Nederland

Advies Zorginstituut Nederland in een geschil over de uitvoering van de 
zorgverzekering

De Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen (SKGZ) heeft op 
18 oktober 2022 aan Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid, van de Zorgverzekeringswet 
(Zvw). Verzoeker en verweerder hebben een geschil over de vergoeding 
van een knieoperatie, uitgevoerd in Engeland.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ook een kopie van het dossier gestuurd.
Op 14 november 2022 heeft het Zorginstituut het voorlopig advies aan uw 
commissie verstuurd. Vervolgens heeft uw commissie op 20 maart 2023 
het hoorzittingsverslag d.d. 15 maart 2023 en aanvullende stukken aan 
het Zorginstituut gestuurd met het verzoek om een definitief advies.

In artikel 3.11 van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de 
aanspraak op medisch-specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met 
de Zvw.

Vooraf merkt het Zorginstituut nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag 
of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van 
de basisverzekering. Dit betekent dat het Zorginstituut twee vragen beantwoordt. 
Namelijk, of de zorg in geschil onderdeel is van het basispakket en vervolgens of 
verzoeker op deze zorg is aangewezen. Dit laatste is een medische beoordeling. 
Er is een BIG-geregistreerde medisch adviseur betrokken bij de beoordeling van 
het geschil. Het Zorginstituut baseert het advies op de beschikbare informatie in 
het toegezonden dossier.

Het advies van het Zorginstituut kan geen betrekking hebben op een beslissing 
van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of coulance.

Definitief advies

Situatie van verzoeker
Verzoeker is een professioneel voetballer. Hij heeft in de linker knie zijn voorste 
kruisband en buitenste meniscus gescheurd, en de binnenste knieband uitgerekt. 
De huisarts verwijst verzoeker op 8 maart 2022 naar een orthopedisch 
kniespecialist in Engeland met de diagnose voorste kruisbandruptuur links een 
week eerder.

De behandelend orthopedisch chirurg verricht op 16 maart 2022 een artroscopie 
van het linker kniegewricht. Daarbij wordt een complete voorste kruisbandruptuur 
en perifeer meniscusletsel met een losgetrokken deel aangetroffen. Tevens is de 
binnenste knieband (mediale collaterale band) uitgerekt. De volgende ingrepen 
vinden in dezelfde sessie plaats. Allereerst wordt met een deel van de 
knieschijfpees een nieuwe voorste kruisband gereconstrueerd. Het losgelaten 
deel van de meniscus wordt deels afgeschraapt en vastgehecht. Tot slot wordt 
de laxe binnenste knieband strakker getrokken. De behandeling heeft in totaal 
€ 27.354,16 gekost.
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Zorginstituut Nederland

Verweerder heeft een vergoeding van € 3.212,57 toegekend op basis van DBC- 
zorgproduct 131999102, declaratiecode 15B060 met omschrijving: Kruis-/ 
collateraalbandplastiek | Botspierstelsel ziekte/laat gev trauma.1 Verzoeker is 
het niet eens met de hoogte van de vergoeding.

Adviesbevoegdheid
De adviestaak van het Zorginstituut beperkt zich tot de vraag of verzoeker 
aanspraak kan maken op een verstrekking of een vergoeding op grond van de 
basisverzekering.2 Dit geschil heeft hier geen betrekking op. Door de behandeling 
(deels) te vergoeden erkent verweerder dat sprake is van verzekerde zorg en dat 
verzoeker redelijkerwijs aangewezen was op deze zorg. Het Zorginstituut heeft 
derhalve geen adviesbevoegdheid.

Beoordeling
Op verzoek van de SKGZ merkt het Zorginstituut het volgende op met betrekking 
tot de aard van de vergoeding.

Een DBC-zorgproduct is een code van negen cijfers die iets zegt over de inhoud 
van het totaal aan ziekenhuisactiviteiten (diagnostisering, behandeling en 
controles). Aan de hand van de geregistreerde activiteiten wordt het tarief van 
de behandeling vastgesteld.3

In het voorlopig advies heeft het Zorginstituut aangegeven dat op basis van 
de beschikbare informatie in het dossier DBC-zorgproduct 199299080 met 
declaratiecode 15D092 het meest passend lijkt bij de operatie en DBC- 
zorgproduct 199299013 met declaratiecode 15D047 bij de ziekenhuisopname. 
Verweerder heeft in de brief d.d. 15 februari 2023 aangegeven dat het DBC- 
zorgproduct niet juist is en dat een apart DBC-zorgproduct een klinische opname 
van een dag in strijd is met de declaratieregels van de NZa.

Naar aanleiding van hetgeen verweerder aanvoert heeft het Zorginstituut opnieuw 
bepaald wat het meest passende DBC-zorgproduct is bij de behandeling van 
verzoeker.4 De gegevens zijn als volgt:
• Geldigheidsperiode 2022
• Specialisme 0305 Orthopedie
• Diagnose 0305.1820 Voorste kruisbandletsel
• Zorgtype 11 Reguliere zorg.

De verrichte zorgactiviteiten betreffen:
• 038642 Voorste en/of achterste kruisbandplastiek van de knie met

transplantaat;
• 038643 Totale of partiële meniscectomie;
• 038654 Operatieve behandeling letsels collaterale banden van de knie met

behulp van plastiek;
• 190218 Verpleegdag.

1 Consumentenomschrijving: Operatie aan de knieband(en) bij een ziekte van botspierstelsel
2 Art. 114 lid 3 Zwv
3

DBC zorgproduct: betekenis en uitleg systematiek, Te raadplegen via: https://www.zorqwiizer.nl/faq/db<;
4

Via httos: //zorqproducten, nza, nl
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Op basis van bovenstaande gegevens wordt DBC-zorgproduct 131999102 
gevonden met omschrijving Kruis-/collateraalbandplastiek | Botspierstelsel 
ziekte/laat gev trauma. De bijbehorende declaratiecode is 15B060. Dit DBC- 
zorgproduct bevat ook een klinische opname.

Gelet op het bovenstaande zijn in het voorlopig advies van het Zorginstituut 
onjuiste DBC-zorgproducten genoemd. Het Zorginstituut betreurt dit ten zeerste 
en doet er alles aan om herhaling hiervan te voorkomen.

Conclusie
Op basis van de beschikbare informatie in het dossier kan worden geconcludeerd 
dat DBC-zorgproduct 131999102 met declaratiecode 15B060 het meest passend 
lijkt te zijn bij de uitgevoerde behandeling in Engeland.

Advies
Het Zorginstituut heeft geen adviesbevoegdheid in dit geschil, en kan dan ook 
geen advies uitbrengen over dit geschil. Het Zorginstituut merkt alleen op dat op 
basis van de beschikbare informatie in het dossier DBC-zorgproduct 131999102 
met declaratiecode 15B060 het meest passend lijkt bij de operatie aan de knie en 
opname in Engeland.
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Zorginstituut Nederland

Advies Zorginstituut Nederland in een geschil over de uitvoering van de 
zorgverzekering

De Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen (SKGZ) heeft op 
18 oktober 2022 aan Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid, van de Zorgverzekeringswet 
(Zvw). Verzoeker en verweerder hebben een geschil over de vergoeding van 
een knieoperatie, uitgevoerd in Engeland.

Bij de adviesaanvraag heeft de SKGZ een kopie van het dossier gestuurd. Het 
Zorginstituut brengt een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden 
als uit het verslag van de hoorzitting en/of aanvullende stukken nieuwe feiten 
of omstandigheden naar voren komen.

In artikel 3.11 van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de 
aanspraak op medisch-specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met 
de Zvw.

Vooraf merkt het Zorginstituut nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag 
of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van 
de basisverzekering. Dit betekent dat het Zorginstituut twee vragen beantwoordt. 
Namelijk, of de zorg in geschil onderdeel is van het basispakket en vervolgens of 
verzoeker op deze zorg is aangewezen. Dit laatste is een medische beoordeling. 
Er is een BIG-geregistreerde medisch adviseur betrokken bij de beoordeling van 
het geschil. Het Zorginstituut baseert het advies op de beschikbare informatie in 
het toegezonden dossier.

Het advies van het Zorginstituut kan geen betrekking hebben op een beslissing 
van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of coulance.

Situatie van verzoeker
Verzoeker is een professioneel voetballer. Hij heeft in de linker knie zijn voorste 
kruisband en buitenste meniscus gescheurd, en de binnenste knieband uitgerekt. 
De huisarts verwijst verzoeker op 8 maart 2022 naar een orthopedisch 
kniespecialist in Engeland met de diagnose voorste kruisbandruptuur links een 
week eerder.

De behandelend orthopedisch chirurg verricht op 16 maart 2022 een artroscopie 
van het linker kniegewricht. Daarbij wordt een complete voorste kruisbandruptuur 
en perifeer meniscusletsel met een losgetrokken deel aangetroffen. Tevens is de 
binnenste knieband (mediale collaterale band) uitgerekt. De volgende ingrepen 
vinden in dezelfde sessie plaats. Allereerst wordt met een deel van de 
knieschijfpees een nieuwe voorste kruisband gereconstrueerd. Het losgelaten 
deel van de meniscus wordt deels afgeschraapt en vastgehecht. Tot slot wordt 
de laxe binnenste knieband strakker getrokken. De behandeling heeft in totaal 
€ 27.354,16 gekost.

Verweerder heeft een vergoeding van € 3.212,57 toegekend op basis van DBC- 
zorgproduct 131999102, declaratiecode 15B060 met omschrijving: Kruis-/ 
collateraalbandplastiek | Botspierstelsel ziekte/laat gev traum.1 Verzoeker is het 
niet eens met de hoogte van de vergoeding.

1 Consumentenomschrijving: Operatie aan de knieband(en) bij een ziekte van botspierstelsel
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Adviesbevoegdheid
De adviestaak van het Zorginstituut beperkt zich tot de vraag of verzoeker 
aanspraak kan maken op een verstrekking of een vergoeding op grond van de 
basisverzekering.2 Dit geschil heeft hier geen betrekking op. Door de behandeling 
(deels) te vergoeden erkent verweerder dat sprake is van verzekerde zorg en dat 
verzoeker redelijkerwijs aangewezen was op deze zorg. Het Zorginstituut heeft 
derhalve geen adviesbevoegdheid.

Beoordeling
Op verzoek van de SKGZ merkt het Zorginstituut het volgende op met betrekking 
tot de aard van de vergoeding.

Een DBC-zorgproduct is een code van negen cijfers die iets zegt over de inhoud 
van het totaal aan ziekenhuisactiviteiten (diagnostisering, behandeling en 
controles). Aan de hand van de geregistreerde activiteiten wordt het tarief van 
de behandeling vastgesteld.3

De verrichte ingreep is gebruikelijk bij een voorste kruisbandletsel.4 In dezelfde 
sessie wordt dan zo nodig herstel van de meniscus/mediale knieband 
meegenomen. In dat geval is het DBC-zorgproduct 199299080 met declaratiecode 
15D092 het meest passend. De omschrijving van dit zorgproduct is: Kruis-/ 
collateraalbandplastiek | Letsel overig en de consumentenomschrijving is: 
Operatie aan de knieband(en) bij letsel.5

Daarnaast is verzoeker één nacht opgenomen geweest in het ziekenhuis (één 
verpleegdag). Hiervoor geldt het DBC-zorgproduct 199299013 met declaratiecode 
15D047. De omschrijving van dit zorgproduct is: Letsel (excl heupfractuur) | Klin 
kort | Letsel overig.6

Conclusie
Op basis van de beschikbare informatie in het dossier kan worden geconcludeerd 
dat DBC-zorgproduct 199299080 met declaratiecode 15D092 het meest passend 
is bij de uitgevoerde behandeling. Daarnaast dient DBC-zorgproduct 199299013 
met declaratiecode 15D047 toegepast te worden vanwege het verblijf in het 
ziekenhuis.

Het advies
Het Zorginstituut heeft geen adviesbevoegdheid en kan geen advies uitbrengen 
over dit geschil. Het Zorginstituut merkt alleen op dat op basis van de 
beschikbare informatie in het dossier DBC-zorgproduct 199299080 met 
declaratiecode 15D092 het meest passend lijkt bij de operatie en DBC- 
zorgproduct 199299013 met declaratiecode 15D047 bij de ziekenhuisopname.

2 Art. 114 lid 3 Zwv
3 DBC zorgproduct: betekenis en uitleg systematiek. Te raadplegen vla: https://www.zoiqwiizer.nl/faq/dbc
4

NOV 2018 Voorste kruisbandletsel httPS://richtliinendatabase,n|/richtliin/voorste kruisbandletsel/startpaqina 
voorste kruisbandletsel ■ html

https://zorqproducten-nza.nl en voer zorg productcode of declaratiecode in.
6 Consumentenomschrijving: Ziekenhuisopname met maximaal 5 verpleegdagen bij letsel.
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